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dannede lærere, der skal varetage undervisnin- 
gen i de 5 ugentlige dansktimer? 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Regeringen har i virkeligheden ikke valgt et nyt 
navn til 10. klasse. Vi har nemlig tyvstjålet det 
fra Socialdemokratiet og LO. Det er sandheden 
om den sag. 

Med hensyn til børnehaveklassen har vi sagt i 
regeringsgrundlaget, at den skal gøres obligato- 
risk, og det er der bred enighed om. Jeg har hele 
tiden sagt, at noget af det vigtigste i den nye, ob- 
ligatoriske børnehaveklasse vil være danskun- 
dervisning, f.eks. 1 time dansk om dagen. Dette 
synspunkt har fået massiv støtte i det forslag, 
som læseudvalget, der har direktøren for Social- 
forskningsinstituttet Jørgen Søndergaard som 
formand, kom med for nylig, og derfor tror jeg 
nok, regeringen vil stå fast på, at det skal være 
noget i den retning. 

Vi har lige nedsat et skolestartudvalg, som 
har den samme formand som Familie- og Ar- 
bejdslivskommissionen, nemlig tidligere rektor 
på Københavns Universitet Linda Nielsen. Det 

. vil være op til skolestartudvalget at beskrive 
nærmere og give forslag til, hvordan vi kan få 
det bedst mulige ud af den nye, obligatoriske 
børnehaveklasse. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Det er da meget glædeligt, at ministeren rådfø- 
rer sig med kloge folk på området, men så er jeg 
nødt til at spørge, om det ikke påvirker ministe- 
ren, at organisationer som f.eks. Danmarks Læ- 
rerforening sammen med flere kyndige folk på 
området siger, at det ikke i nogen særlig ud- 
strakt grad gavner poderne at begynde så tidligt 
med fast tilrettelagt indlæring. Og når vi nu ved, 
at man med største lethed kan kvæle børns mo- 
tivation og børns fortsatte lyst til at lære noget, 
synes ministeren så ikke, det er lidt betænkeligt 
at indlade sig på det, når han har de organisatio- 
ners udsagn i baghovedet? 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg ved ikke, hvad det er for nogle organisatio- 
ner og eksperter, som går imod, at vi skal have 
en obligatorisk børnehaveklasse, og jeg ved hel- 
ler ikke, hvad det er for nogle organisationer og 
eksperter, der går imod, at man i den nye, obli- 
gatoriske børnehaveklasse lægger vægt på 
sproglig udvikling i form af danskundervisning. 
Jeg ved faktisk ikke, hvem det er, der går imod 
det, for jeg har ikke hørt, hvem det er. Der er 

nogle, der tror, at børnehaveklassen skal være 
fuldstændig, som 1. klasse er i dag, men det er 
der jo ingen der har sagt. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Nej, der er ingen, der har sagt det, men jeg sy- 
nes, man ligesom kan fornemme det på ministe- 
rens udspil. Men jeg vil meget gerne korrigeres, 
hvis jeg ikke har ret. 

Det er selvfølgelig stadig nødvendigt at tilby- 
de 10 års skolegang, og derfor gør man 9. klasse 
til 10. klasse og gør børnehaveklassen obligato- 
risk, hvilket både jeg selv og mit parti fuldt ud 
kan tilslutte os. Men det er sådan set indholdet 
af den nye 1. klasse eller børnehaveklasse, vi ta- 
ler om. 

Jeg kan underrette undervisningsministeren 
om, at Anders Bondo Christensen har sagt, at 
det ikke kommer børnene til gavn, at de skal 
have en obligatorisk dansktime om dagen med 
et bestemt indhold. Hvordan kan ministeren så 
fastholde, at det er en god idé? Jeg vil også gerne 
høre, om det er sådan, at ministeren har tænkt 
sig, at der på et tidspunkt også skal indføres ob- 
ligatorisk matematik osv. Er man slet ikke bange 
for, at der ikke bliver tid tilovers til børnenes so- 
cialisering, til deres leg og til deres kreativitet 
osv.? 

Kl. 12.30 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Anders Bondo Christensen er formand for Dan- 
marks Lærerforening, men han er mig bekendt 
ikke læseekspert, og hvis man spørger læseeks- 
perterne, er de jo enige med regeringen. Det var 
dem, vi bad om råd, det var dem, vi lod befolke 
Jørgen Søndergaards læseudvalg, og det er dem, 
som nu har foreslået, at der bliver danskunder- 
visning i børnehaveklassen. Så enkelt er det, og i 
den forbindelse vil vi så udvide undervisnings- 
pligten fra 9 til 10 år. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Mener ministeren selv, der er en nedre grænse 
for, hvornår man. skal påbegynde obligatorisk 
undervisning i de forskellige fag i den danske 
folkeskole eller i det danske uddannelsessystem 
i øvrigt? Er der nogen nedre grænse for, hvornår 
ministeren synes, det er reelt at indføre obligato- 
riske, fra centralt hold bestemte fag i skolen? 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil sige, som Peter Mortimer sagde til Globa- 
liseringsrådet, at der er fordele forbundet med, 


